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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ κ. ΘΟΔΩΡΟ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗ 
 
ΘΕΜΑ: Εξαιρέσεις στο επίδομα θέρμανσης 
 
Το επίδομα θέρμανσης στην Ελλάδα αποτελεί ένα καίριο μέτρο κοινωνικής πολιτικής, με στόχο τη 
στήριξη των νοικοκυριών χαμηλού εισοδήματος απέναντι στα αυξημένα έξοδα θέρμανσης κατά τη 
χειμερινή περίοδο. Παρόλα αυτά, η εφαρμογή και η αποτελεσματικότητα του μέτρου έχουν 
εγείρει προβληματισμούς και αντιπαραθέσεις. Το επίδομα στηρίζει νοικοκυριά που 
αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην κάλυψη των εξόδων θέρμανσης, ειδικά σε περιοχές με έντονες 
χειμερινές συνθήκες, όπως η Βόρεια Ελλάδα. Επιπλέον, ενισχύει την αγορά καυσίμων θέρμανσης, 
όπως πετρέλαιο και καυσόξυλα, συμβάλλοντας στην τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας των 
σχετικών επιχειρήσεων. Παράλληλα, διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στη μείωση της ενεργειακής 
φτώχειας, διασφαλίζοντας ότι τα ευάλωτα νοικοκυριά μπορούν να διατηρήσουν επαρκώς 
θερμαινόμενους χώρους διαβίωσης. 
 
Παρά τις θετικές αλλαγές που έγιναν φέτος στο επίδομα θέρμανσης σε σχέση με πέρυσι, όπως η 
διάρκεια επιδότησης, το εύρος της επιδότησης και τα επιδοτούμενα καύσιμα (ενσωματώνοντας 
όλες τις μορφές θέρμανσης στο γενικό πλαίσιο επιδότησης), προκύπτουν ορισμένα σοβαρά 
προβλήματα. Αναφέρουμε ως επείγοντα τα εξής: 

1. Αποκλεισμοί λόγω περιοχών: Από τη χορήγηση επιδόματος θέρμανσης για κατανάλωση 
καυσόξυλων και βιομάζας (πέλετ) εξαιρούνται όλοι οι οικισμοί που περιλαμβάνονται στις 
μητροπολιτικές περιοχές Αθηνών - Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, καθώς και οικισμοί που 
περιλαμβάνονται στον Δήμο Ιωαννίνων. 

2. Αποκλεισμοί λόγω κοινωνικών τιμολογίων: Ειδικά για τα φυσικά πρόσωπα που αιτούνται 
επίδομα για κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας, εξαιρούνται οι δικαιούχοι του Κοινωνικού 
Οικιακού Τιμολογίου, αποκλείοντας έτσι από τη χορήγηση του επιδόματος θέρμανσης 
μεγάλη μερίδα ευάλωτων νοικοκυριών. 

3. Περιβαλλοντικά κριτήρια και έλλειψη μετάβασης: Η ενσωμάτωση περιβαλλοντικών 
κριτηρίων ευνοεί τον ηλεκτρισμό λόγω μικρότερης ατμοσφαιρικής επιβάρυνσης, 
διαφοροποιώντας την πολιτική ενίσχυσης, χωρίς όμως να έχει δοθεί μία μεταβατική 
περίοδος για την αλλαγή συστημάτων θέρμανσης στους δικαιούχους. Επίσης, δεν έχει 
προβλεφθεί αύξηση στο επιδοτούμενο ρεύμα και καύσιμο που να ακολουθεί την αύξηση 
στην τιμή αγοράς. 

 
 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να διευκρινίσει τον σαφή γεωγραφικό προσδιορισμό των 
μητροπολιτικών περιοχών; 

2. Τι ισχύει για τους οικισμούς που ανήκουν σε αυτές αλλά πληρούν τα υπόλοιπα κριτήρια 
πληθυσμού και κλιματικού δείκτη; 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
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3. Με ποια μέτρα αντικαθίσταται ο τυχόν αποκλεισμός τους, εφόσον ισχύσει; 
4. Προτίθεται το Υπουργείο να επανεξετάσει τα εισοδηματικά κριτήρια που αποκλείουν 

ορισμένα νοικοκυριά που βρίσκονται κοντά στο όριο, είναι δικαιούχοι του κοινωνικού 
τιμολογίου αλλά εξακολουθούν να έχουν ανάγκη του επιδόματος θέρμανσης; 

5. Ποιες λύσεις προτίθεται να δώσει το Υπουργείο ώστε το ύψος του επιδόματος 
θέρμανσης να επαρκεί για να καλύψει την αύξηση των τιμών καυσίμων και της 
ηλεκτροδότησης, ιδιαίτερα σε περιόδους ενεργειακής κρίσης; 

6. Ποια είναι η στρατηγική του Υπουργείου όσον αφορά την ενεργειακή αναβάθμιση 
κατοικιών και τα κίνητρα αλλαγής μονάδων θέρμανσης; 

 
 
 

Αθήνα, 09/12/2024 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Διαμαντής Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 
 




